seipsum, maius est omnibus holocaustibus, et sacrificiis». A questo punto è Gesù a esprimere il suo apprezzamento per il sapere dello scriba: «Iesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi: Non es longe a regno Dei» (Vulgata).

<sup>8</sup> *Gv* 11.49-52: «Unus autem ex ipsis <scribis>, Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit, quod Iesus moriturus erat pro gente».

<sup>9</sup> Reminiscenza di *Mt* 13.13-17: «Ideo in parabolis loquor eis: quia videntes non vident, et audientes non audiunt, neque intelligunt. Et adimpletur in eis propheta Isaiae, dicentis: Auditum audietis, et non intelligetis: et videntes videbitis, et non videbitis. Incrassatum est enim cor populi huius, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clausurunt: nequando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur, et sanem eos. Vestri autem beati oculi quia vident, et aures vestrae quia audiunt».

<sup>10</sup> Reminiscenza di *1Cor* 12.13: «Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi: et omnes in uno Spiritu potati sumus»; *Gal* 3.28: «Non est Iudaeus, neque Graecus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu»; *Col* 3.11: «ubi non est gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, Barbarus et Scythia, servus et liber: sed omnia, et in omnibus Christus».

<sup>11</sup> Allusione al velo che proteggeva l'arca dell'alleanza, vedi *Es* 26.31-33, e altre reliquie che si riferivano alla storia del popolo eletto, vedi *Eb* 9.2-4.

<sup>12</sup> Vedi *Eb* 9.6-7: «His vero ita compositis, in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes: in secundo autem semel in anno solus pontifex non sine sanguine, quem offert pro sua et populi ignorantia». Il rito annuale di espiazione è descritto dettagliatamente in *Lv* 16.

<sup>13</sup> *Mt* 27.51: «Et ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum».

<sup>14</sup> *Eb* 2.11: «Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes».

<sup>15</sup> *Gv* 12.32: «Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum».

- <sup>16</sup> Allusione all'episodio dell'infanzia di Gesù narrato da *Lc* 2.46-47: «Et ... post triduum invenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem eos. Stupebant autem omnes qui eum audiebant, super prudentia et responsis eius».
- <sup>17</sup> *Mt* 19.14: «Iesus vero ait eis: Sinite parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire: talium est enim regnum caelorum».
- <sup>18</sup> Riferimento a *Mt* 21.15-16: «Videntes autem principes sacerdotum et scribae mirabilia quae fecit, et pueros clamantes in templo, et dicentes: Hosanna filio David, indignati sunt, et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Iesus autem dixit eis: Utique. Numquam legistis: Quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem?»
- <sup>19</sup> Vedi ad esempio *Mt* 15.15-16 e 16.5-12; *Lc* 24.25-26.
- <sup>20</sup> *Mt* 11.25: «In illo tempore respondens Iesus dixit: Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis» (Vulgata). «In illo tempore respondens Iesus dixit: Gratias ago tibi, Pater, domine coeli et terrae, quod absconderis haec a sapientibus et prudentibus, et revelaris ea parvulis» (Erasmus).
- <sup>21</sup> *Rm* 1.21-22: «Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt: sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt» (Vulgata). «Propterea quod quum Deum cognoverint, non ut Deum glorificaverunt, neque grati fuerunt, sed frustrati sunt per cogitationes suas, et obtenebratus est insciens cor eorum. Quum se crederent esse sapientes, stulti facti sunt» (Erasmus). Come risulta da questo confronto, nelle sue citazioni del Nuovo Testamento Erasmo si attiene più spesso alla versione della Vulgata che alla sua propria.
- <sup>22</sup> *2Tm* 3.6-7: «Ex his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriiis: semper discentes, et numquam ad scientiam veritatis pervenientes» (Vulgata). «Ex his enim sunt qui subeunt in familias, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur concupiscentiis variis, semper discentes, nec unquam ad cognitionem veritatis venire valentes» (Erasmus).
- <sup>23</sup> Vedi ad esempio Girolamo, *Epistolae* 22, 17, *PL* XXII, col. 404: «Crebrius lege, disce quamplurima. Tenenti codicem somnus obrepat, et cadentem faciem pagina sancta suscipiat». Ed *Epistolae* 107, 7 e 9, *PL* XXII, coll. 874-75: «Reddat tibi pensum

- quotidie de Scripturarum floribus carptum»; e coll. 376-77: «Pro gemmis et serico divinos codices amet ... Discat primo Psalterium ... et in proverbiiis Salomonis erudiat ad vitam».
- <sup>24</sup> Girolamo, *Epistolae* 53, 7, *PL* XXII, col. 544.
- <sup>25</sup> Stesso concetto *supra*, p. 15.
- <sup>26</sup> In *At* 8.27-39 l'evangelista Luca racconta che un eunuco, che sovrintendeva ai tesori di Candace, regina d'Etiopia, tornava in patria, dopo una visita rituale a Gerusalemme, leggendo il profeta Isaia. Quando l'apostolo Filippo, incontrandolo, gli chiese se capiva quello che stava leggendo, l'eunuco invitò l'apostolo a salire sul carro che lo trasportava e ad aiutarlo nella comprensione del profeta. Prendendo le mosse dal passo che l'eunuco stava appunto leggendo, Filippo gli parlò di Gesù e, arrivati che furono a un luogo dove c'era dell'acqua, su richiesta dell'eunuco, lo battezzò.
- <sup>27</sup> In *Enchiridion militis christiani* questo concetto è espresso in forma più articolata: nell'atto di comunicare «con noi, la sapienza divina balbetta e come madre amorevole adatta le sue parole al nostro manchevole eloquio», *ASD* V, 8, p. 120, ll. 340-42.
- <sup>28</sup> *Gc* 1.5: «Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropert, et dabitur ei» (Vulgata). «Quod si cui vestrum deest sapientia, postulet ab eo qui dat, nempe Deo, qui dat, inquam, omnibus simpliciter, nec exprobrat, et dabitur ei» (Erasmus). Stesso richiamo in *De immensa Dei misericordia concio*, *ASD* V, 7, p. 62, ll. 745-46.
- <sup>29</sup> *Sal* 118 (119).18: «Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua».
- <sup>30</sup> *Sal* 118 (119).125: «Servus tuus sum ego, da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua».
- <sup>31</sup> *Gv* 4.14: «Sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam» (Vulgata); «Quisquis autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam» (Erasmus).
- <sup>32</sup> Su questa metafora vedi *Introduzione*, p. XXXVIII, e *supra*, p. 149, nota 12.
- <sup>33</sup> Reminiscenza di *Gv* 6.41: «Murmurabant ergo Iudaei de illo, quia dixisset: Ego sum panis, qui de caelo descendi» (Vulgata); «Murmurabant ergo Iudaei de illo, quod dixisset: Ego sum panis ille, qui de coelo descendi» (Erasmus).

- <sup>34</sup> Reminiscenza di *Ef* 4.13: «donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi» (Vulgata); «donec perveniamus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plene adultae Christi» (Erasmus).
- <sup>35</sup> *Gn* 2.10-14: «Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita. Nomen uni Phison: ipse est qui circuit omnem terram Hevilath ... Et nomen fluvii secundi Gehon; ipse est qui circumit omnem terram Aethiopiae. Nomen vero fluminis tertii, Tigris: ipse vadit contra Assyrios. Fluvius autem quartus, ipse est Euphrates».
- <sup>36</sup> *Gv* 6.1-14 (moltiplicazione dei pani e dei pesci); *Mc* 6.31-44 (stesso episodio). Al versetto 41 si trova l'immagine richiamata poco sotto, *panem ... fractum*: «benedixit, et fregit panes, et dedit».
- <sup>37</sup> La metafora dei pastori è una reminiscenza di *Ez* 34; il tema della distribuzione del pane spezzato echeggia *Gv* 6.41.
- <sup>38</sup> Probabile reminiscenza di *Gn* 26.14-15 («Ob hoc invidentes ei Palaestini, omnes puteos, quos foderant servi illius Abraham, illo tempore obstruxerunt, implentes humo»), e di *Es* 17.1-7 (Mosè fa scaturire l'acqua dalla roccia di Oreb).
- <sup>39</sup> Reminiscenza di *1Pt* 5.4: «Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam».
- <sup>40</sup> *Ez* 34.11-12.
- <sup>41</sup> Paolo richiama i cristiani all'ordine in *1Cor* 14.40; per il richiamo all'obbedienza vedi *Eb* 13.17: «Obedite praepositis vestris, et subiaccete eis».
- <sup>42</sup> Probabile reminiscenza di *Gal* 4.14: «Sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum Iesum».
- <sup>43</sup> *Mt* 18.20: «Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum».
- <sup>44</sup> La *discretio spirituum* è elencata tra i doni dello Spirito in *1Cor* 12.10.
- <sup>45</sup> *2Cor* 11.14: «Ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis» (Vulgata); «quandoquidem ipse Satanas transfiguratur in angelum lucis» (Erasmus). Per quanto il riferimento biblico sia inequivocabile, tuttavia la frase latina che contiene tale riferimento pone l'interprete di fronte a un problema testuale non marginale. Il testo latino che sta alla base della presen-

- te edizione è l'*editio princeps* della *Paraphrasis in Evangelium Matthaei* (Froben, Basileae, marzo 1522; vedi Sebastiani, *Froben*, n. 209). In questa edizione, peraltro, la frase relativa a Satana e alla sua trasfigurazione in angelo della luce diverge in modo sostanziale dal testo biblico al quale fa riferimento: l'edizione del 1522 infatti legge questa frase come «et angelus Satanae nonnunquam transfiguratur se in angelum lucis (anche l'angelo di Satana si trasfigura talvolta in angelo della luce)». Tutte le edizioni successive, a me note, della *Paraphrasis in Evangelium Matthaei* riproducono la lezione *angelus Satanae* in luogo di *Satanas*, e questo fino all'edizione di Leida degli anni 1703-10 (*LB* VII, f. \*\*3r). Una tale sostanziale deviazione dal testo biblico citato non ammette altra spiegazione, a mio avviso, che un *lapsus calami* o un *lapsus memoriae* di Erasmo stesso, o di un suo copista o amanuense, che potrebbe avere applicato un principio di parallelismo o di analogia tra *angelus Satanae* e *angelus lucis* – un *lapsus* sfuggito all'attenzione dei successivi revisori. Nel testo qui pubblicato, di conseguenza, il *lapsus calami* qui congetturato è stato rettificato e la citazione è stata omologata al testo biblico.
- <sup>46</sup> *Mt* 15.14: «Sinite illos: caeci sunt duces caecorum; caecus autem si caeco ducatur praestet, ambo in foveam cadunt» (Vulgata); «Omitte illos: duces sunt caeci caecorum: porro si caecus caeco dux fuerit, ambo in foveam cadent» (Erasmus).
- <sup>47</sup> L'espressione, che viene rilanciata in seguito (p. 81), è rivelatrice: i Vangeli non sono libri degli evangelisti, sono «i libri di lui stesso», i libri di Cristo.
- <sup>48</sup> *Mt* 7.7-8: «Petite, et dabitur vobis; quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; et qui quaerit, invenit; et pulsanti aperietur» (Vulgata); «Petite, et dabitur vobis: quaerite, et invenietis: pulsate, et aperietur vobis. Quisquis enim petit, accipit: et quicumque quaerit, invenit: et pulsanti aperietur» (Erasmus).
- <sup>49</sup> Reminiscenza di *Is* 22.22: «Et dabo clavem domus David super humerum eius; et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat».
- <sup>50</sup> Su questo tema vedi *supra*, p. 140, nota 27. Erasmo elenca, con percepibile gusto, una serie di questioncelle futili ed empicamente curiose, che furono effettivamente dibattute dai teologi della Scolastica, in *Moria* (*ASD* IV, 3, pp. 146-48, ll. 390-407) e in *Annotationes in 1 Tm* 1.6 (*ASD* VI, 10, pp. 16-22, ll. 117-49).